

ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «О некоторых вопросах регулирования в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Карачаево-Черкесской Республики»

Принят Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики

16 февраля 2023 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 25 июня 2013 г. № 26-РЗ «О некоторых вопросах регулирования в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов на территории Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

- 1) статью 4 изложить в следующей редакции:
- «Статья 4. Порядок распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами для осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях
- 1. Разрешения на добычу охотничьих ресурсов для осуществления охоты в общедоступных охотничьих угодьях распределяются между физическими лицами, подавшими заявления о выдаче разрешения (далее заявление) в уполномоченный орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющий государственное управление в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов (далее уполномоченный орган) в порядке, установленном уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

- 2. Основным принципом распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях является обеспечение устойчивого существования и устойчивого использования охотничьих ресурсов, сохранение их биологического разнообразия.
- 3. Информация о дате начала приема заявлений размещается на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем за 30 календарных дней до наступления сезона охоты на виды охотничьих ресурсов, в отношении которых будут распределяться разрешения.
- 4. Распределение разрешений на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях между охотниками осуществляется в пределах квот добычи охотничьих ресурсов, норм допустимой добычи охотничьих ресурсов, норм пропускной способности, установленных в отношении общедоступных охотничьих угодий, и в порядке очередности поступивших от них заявлений с учетом даты и времени их регистрации.
- 5. В случае, если количество поданных охотниками заявлений превышает квоту добычи охотничьих ресурсов либо нормы пропускной способности, установленные в отношении общедоступных охотничьих угодий, при рассмотрении заявлений необходимо учитывать:
 - 1) время регистрации поступивших заявлений;
- 2) участие охотников, подавших заявления, в мероприятиях по регулированию численности охотничьих ресурсов;
- 3) обеспечение равных возможностей доступа охотников к охотничьим ресурсам.
- 6. Срок начала подачи заявлений физическими лицами на получение разрешения на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях на предстоящий сезон охоты не может составлять менее 10 календарных дней до начала установленных в Карачаево-Черкесской Республике сроков охоты.
- 7. Уполномоченный орган обеспечивает информирование граждан о ходе и результатах распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов в

общедоступных охотничьих угодьях путем размещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- 1) о лимитах и квотах добычи охотничьих ресурсов и об их изменении;
- 2) о нормах допустимой добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых не устанавливается лимит добычи, нормах пропускной способности и об их изменении;
 - 3) об ограничении охоты;
 - 4) о количестве выданных разрешений;
 - 5) о неиспользованных квотах добычи охотничьих ресурсов.
- 8. Порядок выдачи разрешений физическим лицам на добычу охотничьих ресурсов в общедоступных охотничьих угодьях, перечень документов, представляемых одновременно с заявлением, а также основания для отказа устанавливаются в соответствии с Федеральным законом и нормативными правовыми актами уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.»;
 - 2) статью 5 признать утратившей силу;
- 3) в наименовании статьи 8 слова «Статья 8» заменить словами «Статья 6».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики



Р.Б. Темрезов

город Черкесск Дом Правительства 28 февраля 2023 г. № 5-Р3